laudos de monitoramento de efluentes, no entanto a Pepsico do Brasil Ltda vem realizando o protocolo 

destes laudos mensalmente conforme descrito no quadro 1. 

Imagem 04 – Processo de Tratamento de Efluentes 
Fonte: autos do processo 

Após análise dos monitoramentos de efluentes, observou-se que cinco (5) dos cento e dois (102) laudos 

de monitoramento de efluentes apresentados à SUPRAMCM estavam em desacordo com os padrões de 

lançamento de efluente tratado estabelecidos na Deliberação Normativa 001/2008, a saber:  

• R 295571/2009 - A remoção de sólidos sedimentáveis foi superior a 1 ml/L, registrando-se o valor